Prin cele peste 80 de exponate — cărți, documente iconografice, publicații periodice — se oglindesc evenimentele din epoca Unirii, verigă de seamă a devenirii României de astăzi.

PERMANENȚA UNUI IDEAL NAȚIONAL, DIN PERSPECTIVĂ SIBIANĂ

2) La 3/15 mai 1848 pe câmpia Blajului, inimile zecilor de mii de români se încălzeau din nou sub soarele libertății și emancipării sociale. Din vuetul acela care a cutremurat țările cerului și pe tirani — „Noi vrem să ne Unim cu Țara” s-au făcut auzite și glasurile românilor sibiieni.